
 
            GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

Direzione 

 

 

 
Determina n. 010 del 29/01/2021 

 

Oggetto: costituzione del Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario; 

PREMESSO 

 

Che l’art. 21 della legge 04/11/2010 n. 183 che ha integrato e modificato l’art. 

57 del D.Lgs. n. 165/2001 prevede in particolare: 

1. la costituzione al proprio interno, senza nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica, del “Comitato Unico di garanzia per le pari opportunità, 

la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” 

(d’ora in poi CUG) che sostituisce, unificando le competenze in un solo 

organismo, il Comitato per le pari opportunità e il Comitato paritetico sul 

fenomeno del mobbing; 

2. che il CUG deve avere composizione paritetica ed essere formato: 

➢ da un componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali 

maggiormente rappresentative a livello di amministrazione; 

➢ da un pari numero di rappresentanti dell’Amministrazione; 

➢ dal Presidente del Comitato che è designato dall’Amministrazione; 

PREMESSO 

 

che il CUG ha compiti propositivi, consultivi e di verifica e contribuisce alla 

ottimizzazione della produttività del lavoro, consentendo il miglioramento 

dell’efficienza e delle prestazioni mediante la garanzia di un ambiente di lavoro 

caratterizzato dal rispetto dei principi di pari opportunità, benessere 

organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di violenza 

morale o psichica nei confronti dei lavoratori; 

RICHIAMATA la Direttiva 04/03/2011 emanata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione 

e Innovazione e dal Ministro per le Pari Opportunità contenente le Linee Guida 

sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia, di cui al predetto 

art 21 – punto 4 - della L. 183/2010, nella quale viene precisato, tra l’ altro, 

che il CUG è unico ed esplica le proprie attività nei confronti di tutto il personale 

(dirigenti e personale del comparto) e che i componenti dello stesso restano in 

carica quattro anni; 

VISTA  la nota prot. n° 23901 del 16/10/2019, con cui l’ERSU di Palermo ha proposto 

la costituzione di un CUG unico tra gli ERSU Siciliani; 

VISTE  le note prot. n°23990 del 17/10/19 e prot. n°28807 del 11/11/19, con cui gli 

ERSU di Enna e Messina manifestano la disponibilità alla costituzione di un CUG 

unico tra gli ERSU Siciliani; 

VISTA la nota prot. n°29127 del 13/11/19, con cui l’ERSU di Palermo propone di 

garantire la composizione paritetica tra i diversi Enti che hanno aderito 

all’iniziativa; 

VISTA l’adesione degli ERSU di Enna e di Messina alla nota sopracitata; 

VISTO il Decreto n.16 del 26/11/2019 del Commissario Straordinario dell’ERSU di 

Palermo, con cui sono stati approvati gli atti per la convenzione, per la gestione 

in forma associata ed il relativo regolamento di istituzione del CUG;   

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:info@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
            GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

VISTA la nota prot. n°31268 del 27/11/2019, con cui si invitano le Organizzazioni 

Sindacali a designare i nominativi dei componenti titolari e supplenti del 

costituendo Comitato; 

RILEVATO che le OOSS maggiormente rappresentative sono in numero di 8 per il comparto 

e per l’area della dirigenza e, rispettivamente, CGIL-FP, CISL-FP, SADIRS, SIAD, 

UILFPL, UGLFNA, COBAS/CODIR, DIRSI; 

RITENUTO conseguentemente, di costituire il CUG con un numero di 8 componenti e relativi 

8 supplenti (16 nominati dall’Amministrazione e 9 indicati dalle OOSS); 

RILEVATO che le OOSS hanno provveduto a nominare i componenti del CUG e 

precisamente: 

➢ COBAS/CODIR con nota prot. n°33287 del 20/12/19, ha nominato 

Piraino Angela come componente titolare e Callari Antonella come 

componente supplente 

➢ CGIL con nota prot. n°1227 del 25/01/21, ha nominato Raffa Rosa come 

componente titolare e Salamone Maria come componente supplente; 

➢ SIAD con nota prot. n°1277 del 26/01/21, ha nominato come 

componente Marino Vittorio; 

➢ CISL con nota prot. n°1279 del 26/01/21, ha nominato come 

componente titolare Greco Giovanni e Coco Ignazio come componente 

supplente; 

➢ SADIRS con nota prot. n°1382 del 27/01/21, ha nominato come 

componente titolare Castellana Guglielmo e Lo Pipero Antonella come 

componente supplente; 

VISTO l’atto di interpello dell’ERSU di Palermo prot. n°31282 del 27/11/19, dove si 

invitano i dipendenti interessati a far pervenire la propria dichiarazione di 

disponibilità a ricoprire tale incarico a titolo gratuito; 

VISTE le richieste pervenute nel termine del 16/12/19 fissato nel succitato avviso; 

VISTE le note prot. n°1139 del 15/01/20 e prot. n°2334 del 06/02/20, con cui l’ERSU 

di Messina e l’ERSU di Enna, trasmettono i nominativi dei dipendenti che hanno 

dato la disponibilità a ricoprire tale incarico; 

VERIFICATA la formazione, l’esperienza nell’ambito delle conoscenze professionali e le 

attitudini personali da parte dei dipendenti che hanno dato la disponibilità; 

VISTO che il CUG si intende costituito e può operare ove sia stata nominata la metà 

più uno dei/delle componenti previsti; 

VISTI gli esiti della riunione convocata con nota prot. ERSU di Palermo n. 974 del 

20/01/2021, tenutasi in data 25/01/2021 tra gli ERSU di Enna, di Messina e di 

Palermo la cui videoregistrazione si acquisisce agli atti; 

Atteso che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 

dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale 

DETERMINA 

 

1. costituire il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni degli ERSU di Enna, Messina e Palermo, 

che risulta così composto: 

 

ente nominativo M/F nominato 

ERSUME Dessì Dolores F TITOLARE-PRESIDENTE 

ERSUEN Alerci Elena F TITOLARE 

ERSUPA Attinasi Anna F TITOLARE 

ERSUME Costa Anna F TITOLARE 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:info@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
            GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

ente nominativo M/F nominato 

ERSUME D'Amuri Raffaele M TITOLARE 

ERSUME De Luca Massimo M TITOLARE 

ERSUEN Di Mattia Salvatore M TITOLARE 

ERSUPA Gueci Luigi M TITOLARE 

 

ente nominativo M/F nominato 

ERSUME Messina Antonino M SUPPLENTE 

ERSUPA Oliva Marcella F SUPPLENTE 

ERSUEN Rampello Filippo M SUPPLENTE 

ERSUME 

Santacaterina 

Patrizia F SUPPLENTE 

ERSUPA Sorce Francesca F SUPPLENTE 

ERSUME Torri Maria F SUPPLENTE 

ERSUEN Vita Maria Giuseppa F SUPPLENTE 

ERSUPA Volpe Francesco M SUPPLENTE 

 

OO.SS. nominativo M/F nominato 

CGIL/FP Raffa Rosa F TITOLARE 

CISL Greco Giovanni M TITOLARE 

COBAS Piraino Angela F TITOLARE 

SADIRS Castellana Guglielmo M TITOLARE 

SIAD Marino Vittorio M TITOLARE 

 

OO.SS. nominativo M/F nominato 

CGIL/FP Salamone Maria F SUPPLENTE 

CISL Coco Ignazio M SUPPLENTE 

COBAS Callari Antonella F SUPPLENTE 

SADIRS Lo Pipero Antonella F SUPPLENTE 

 

2. dare atto che svolge le funzioni di Presidente la S.ra Dolores Dessì; 

3. dare atto che il CUG può operare in quanto risulta nominata la metà più uno dei 

componenti previsti;  

4. dare atto che il Presidente e i componenti del CUG rimarranno in carica per quattro anni 

e che gli incarichi potranno essere rinnovati una sola volta; 

5. dare atto, altresì, che il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

dell’Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti 

dirigenti” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; copia della stessa sarà trasmessa 

a tutti i soggetti interessati. 

 

Il Direttore f.f. 

Ernesto Bruno 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:info@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it

		2021-01-29T09:42:27+0000
	BRUNO ERNESTO




